
Ref. bestyrelsesmøde d. 10.-1.-24 
Afbud fra Lars og Betina. 
 
Turen rundt i teams: 
Vest. Her er det aktuelle overordnede tema omkring sprog. Der er gang i rim og remser – sange – ugens ord 
– og meget andet. Og så er der også startet lidt på fastelavn. 
 
Problemstillingen omkring medbragt legetøj, har ikke ændret sig. Vi havde det jo på mødet sidste gang og 
besluttede, at vi ville fastholde, at der kun er legetøj med hjemmefra efter særlig aftale mellem forældre og 
medarbejdere. Da månedsplanen for januar var lavet fik vi ikke ændret omkring legetøjsdag i den 
forbindelse. Derfor laver vi en særlig information om det. En ide var, at vi den forbindelse kunne nævne at 
man også kan bruge de bamser fra ”Fri for mobberi” som alle har. 
 
I øst er der fokus på små legegrupper. I grupperne kan vi sætte børn sammen ud fra mange forskellige 
overvejelser. Det kan f.eks. være hvor vi tænker, at der er nogen, der kan påvirke hinanden på en god 
måde! – at få øjnene op for hinanden! – at give nogle en ”pause fra hinanden” – eller…  Så det at arbejde 
med skiftende små grupper er et vigtigt redskab i arbejdet med den sociale udvikling. 
I børnehaven fortsætter vi samarbejdet med Musikskolen og det er vi meget glade for. Sofie – som er vores 
underviser – har en rigtig god måde at være sammen med børnene på og sikre en god oplevelse for alle. Og 
så er der også nogle af de ”tricks” hun bruger, som vi også kan bruge i andre sammenhænge. Vi er nu i gang 
med hold 2 – der så skal have 10 gange i alt og så skal sidste hold i gang efterfølgende. 
 
Fælles for børnehaverne er også, at der afvikles ”skolestarts forældresamtaler” frem mod vinterferien. Det 
er samtaler der handler om barnets trivsel. Både generelt og med et blik mod den kommende skolestart. Er 
der noget, som vi for eksempel skal give en ekstra opmærksomhed. Det er også på de møder vi snakker om, 
hvad vi giver videre til skolen på de overleveringssamtaler vi har om børnene. Det kan f.eks. være hvis der 
er noget særligt ”skolen” skal være opmærksom på – noget omkring gode makkere – kompetencer osv. 
 
Fra vuggestuen kan vi fortælle at Josefine stopper pr. 1.2. Hun vil gerne nå at prøve noget andet mens hun 
holder ”sabbatår”. Vi har valgt at slå stillingen op som en pædagogstilling. Det har vi mulighed for, da alt 
tyder på, at vi får lidt ekstra lønkroner i år pga. aftalen om minimumsnormeringerne. 
 
Og så nyder vi, at vi er kommet på den anden side af vores sygdomsperiode. Det betyder bl.a. at vi igen har 
kunnet bemande både Satellitten og vuggestuen og ikke længere behøver slå dem sammen. 
Begge steder er vi kommet godt i gang og det er stadig vores oplevelse, at etableringen af Satellitten skaber 
en rigtig god overgang mellem vuggestue og børnehave. 
 
Høringssvar vedr. nye retningslinjer for anvisning af pladser i dagtilbud. 
Vi valgte at lave et høringssvar hvor vi bl.a. opfordrede til, at der etableres det nødvendige antal pladser i 
lokalområderne. For os er det vigtig at børnefamilierne bliver en del af de lokale fællesskaber, der dannes 
omkring dagpleje og institution og at de ikke pga. manglende pladser, må tage imod tilbud uden for vores 
eget lokalområde. Hele høringssvaret er lagt som bilag på hjemmesiden sammen med dette referat. 
 
Skildpaddetid. 
Skildpaddetid er et begreb der praktiseres i forskellige dagtilbud rundt i landet og som vi også har haft 
forholdsvist fast i Bording Børneby. Nu bruges det lejlighedsvis på enkelte stuer. 



Det går ud på at skabe en stund hvor al uro trækkes ud af dagen. Børnene ligger på tæpper og slapper af i 
ca. 15. min efter spisningen. Her ligger de stille og lytter til stille afslapningsmusik (nogle steder bliver der 
brugt en indspillet historie i stedet, men oprindeligt er tanken at bruge musik). Når tiden er gået, guides 
børnene stille og roligt i små grupper i garderoben og ud på legepladsen.  
 
”Opfinderne af skildpaddetid ” binder det lidt sammen med mindfulness. Børnene får en pause fra 
hverdagen – lærer at spænde af i kroppen og finde mere ro i tanker og følelser. Nogle steder har de 
dokumenteret, at konfliktmængden blandt børnene og de voksnes brug af ”skæld ud” er dalet med 
indførelsen af skildpaddetid. 
 
Tilbage til os selv.  
Da vi startede her i Bording Børneby havde vi stadig skildpaddetid i hele børnehaven. Men nu er det, af 
forskellige årsager, gledet næsten helt ud og bruges kun lejlighedsvist på enkelte stuer. Det er der flere 
forskellige årsager til. De fleste har nok i bund og grund afsæt i logistikken omkring mulighederne for at 
skabe den fornødne ro. Både for børnene og for os selv i forhold til de øvrige opgaver/rutiner. Nogle har 
også argumenteret med, at der er mange børn, der ikke kan finde roen i det og at det godt kan fjerne det 
gode ved oplevelsen. 
 
I bestyrelsen var vi enige om, at bede medarbejderne om at drøfte mulighederne for at genoptage 
skildpaddetid på kommende personalemøde. 
 
Informationer på aula. 
Vi har tidligere snakket om hvordan vi bedst kommer med informationer om 
dagligdagen/aktiviteter/arrangementer fra Bording Børneby til forældregruppen. 
Bestyrelsen opfordrer til, at vi afprøver brugen af kalenderinvitationer i hele huset. Det kan så suppleres 
med opslag om pædagogiske begrundelser mm på et mere generelt niveau. 
 
Drøftelse af visionen: Pædagogik med hjertet forrest. 
På sidste møde besluttede vi, at vi skulle prøve at udbrede vores egen forståelse af visionen og de 4 
”hjørnesten”. 
Vi startede med at snakke om ”Fællesskab – hos os er fællesskab en fælles sag.” Her havnede vi hurtigt i 
den drøftelse af betydningen af forældrenes fællesskab og om hvilken rolle bestyrelsen kunne have i den 
forbindelse. Her havde Vinni på forhånd sendt nogle overvejelser/forslag rundt og vi besluttede at 
igangsætte det ene initiativ. Nemlig det, der handler om at lave et par fastlagte uforpligtende timer én gang 
om måneden med åben-legeplads. Her vil 2 af bestyrelsesmedlemmerne så være til stede og evt. sætte 
noget i gang (bål eller?) 
Vinni og Cecilie laver skitse for ideen / information til forældregruppen og så starter vi i marts. 
Vi var omkring andre ting. Bl.a. snakkede vi om fremmøde til forældrearrangementer og om hvad der 
afgjorde, om der kommer mange eller få. Her snakkede vi dels om det med, at ”det skal give mening” og at 
man kan se sin egen rolle i arrangementet. Vi snakkede også om, at noget, som f.eks. forældreaftener med 
pædagogisk indhold, måske skal prøves flere gange – uden at der går alt for lang tid imellem. Igen noget 
med genkendelig og forventninger. Og så var vi omkring den problematik der også kan være med at lave for 
mange aktiviteter 
Vi har punktet omkring visionen og dermed også Vinnis andre ideer med på næste møde. 
 
Mvh Stig. 


